
DAVČNE OLAJŠAVE V DAVČNEM OBRAČUNU ZAVEZANCA IZ 9. ČLENA ZDDPO-2 – 
DODATNA OBRAZLOŽITEV POJASNILA DURS, ŠT. 4200-28/2010, 23. 2. 2010 
 
Pojasnilo DURS, št. 4200-1480/2013-6, 28. 2. 2014 
 
Na podlagi obvestila davčne svetovalke, da se navedeno pojasnilo DURS (spodaj) v 
praksi pogosto razlaga enostransko in brez upoštevanja dejstev in okoliščin konkretnega 
primera, na kar napotuje tretji odstavek navedenega pojasnila, navajamo dodatno 
obrazložitev. 
 
V predmetnem pojasnilu je na konkretno vprašanje zavoda, ali mora sorazmerni delež, 
na podlagi katerega ugotavlja davčno osnovo iz pridobitne dejavnosti, upoštevati tudi pri 
uveljavljanju davčne olajšave, pojasnjeno, da se v tem primeru davčne olajšave lahko 
uveljavljajo v celotnem znesku, ugotovljenim v skladu z določbami 55. do 59. člena 
ZDDPO-2, vendar pa je pri tem izrecno poudarjeno: 

• da je uveljavljanje posameznih davčnih olajšav treba presojati v vsakem 
konkretnem primeru posebej in je odvisno od dejstev in okoliščin primera, kar tudi 
pomeni, 

• da davčne osnove od pridobitne dejavnosti zavezanca iz 9. člena ZDDPO-2 ni 
možno znižati na račun davčne olajšave, ki se dejansko izključno nanaša le na 
nepridobitno dejavnost zavezanca. 

Navedeno pomeni, da v primeru olajšave, ki se dejansko izključno nanaša le na 
nepridobitno dejavnost zavezanca, zmanjšanje davčne osnove iz pridobitne dejavnosti 
sploh ni možno, ne glede na sorazmerni delež obdavčljivih prihodkov in ugotovljeno 
davčno osnovo iz pridobitne dejavnosti. Samo v primeru, če se olajšava oziroma 
sredstvo, ki je predmet olajšave, nanaša izključno na pridobitno dejavnost ali pa je 
neposredni pogoj tudi za doseganje pridobitnih prihodkov, se lahko davčna osnova iz 
pridobitne dejavnosti zmanjša za celotni znesek olajšave.  

 
 
 

  



DAVČNI OBRAČUN ZAVEZANCA IZ 9. ČLENA ZDDPO-2 – DAVČNE OLAJŠAVE 
 
Pojasnilo DURS, št. 4200-28/2010, 23. 2. 2010 
 
Zavezanec je zastavil vprašanje glede uveljavljanja davčnih olajšav v obračunu davka od 
odhodkov pravnih oseb zavezanca iz 9. člena ZDDPO-2. Zavod, ki opravlja nepridobitno 
in pridobitno dejavnost ter ugotavlja odhodke pridobitne dejavnosti v sorazmernem 
deležu glede na prihodke, sprašuje, ali mora na podlagi tega sorazmernega deleža 
upoštevati tudi davčne olajšave oziroma ali jih lahko upošteva v celotni višini, kot jih 
ugotovi v skladu z zakonom. 
 
V navedenem primeru se davčne olajšave lahko uveljavljajo v celotnem znesku, 
ugotovljenim v skladu z določbami 55. do 59. člena ZDDPO-2, saj je uporaba 
sorazmernega deleža v 27. členu ZDDPO-2 določena le za namene ugotavljanja 
odhodkov od nepridobitne oziroma pridobitne dejavnosti. 
 
K navedenemu dodajamo, da je uveljavljanje posameznih davčnih olajšav v vsakem 
konkretnem primeru odvisno od poznavanja in upoštevanja vseh dejstev in okoliščin 
primera (kar tudi pomeni, da davčne osnove od pridobitne dejavnosti zavezanca iz 9. 
člena ZDDPO-2 ni možno znižati na račun davčne olajšave, ki se dejansko izključno 
nanaša le na nepridobitno dejavnost zavezanca). 
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Na podlagi obvestila davčne svetovalke, da se navedeno pojasnilo DURS* v praksi 
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primera, na kar napotuje tretji odstavek navedenega pojasnila, navajamo dodatno 
obrazložitev. 
 
V predmetnem pojasnilu je na konkretno vprašanje zavoda, ali mora sorazmerni delež, 
na podlagi katerega ugotavlja davčno osnovo iz pridobitne dejavnosti, upoštevati tudi pri 
uveljavljanju davčne olajšave, pojasnjeno, da se v tem primeru davčne olajšave lahko 
uveljavljajo v celotnem znesku, ugotovljenim v skladu z določbami 55. do 59. člena 
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• da je uveljavljanje posameznih davčnih olajšav treba presojati v vsakem 
konkretnem primeru posebej in je odvisno od dejstev in okoliščin primera, kar tudi 
pomeni, 

• da davčne osnove od pridobitne dejavnosti zavezanca iz 9. člena ZDDPO-2 ni 
možno znižati na račun davčne olajšave, ki se dejansko izključno nanaša le na 
nepridobitno dejavnost zavezanca. 

Navedeno pomeni, da v primeru olajšave, ki se dejansko izključno nanaša le na 
nepridobitno dejavnost zavezanca, zmanjšanje davčne osnove iz pridobitne dejavnosti 
sploh ni možno, ne glede na sorazmerni delež obdavčljivih prihodkov in ugotovljeno 
davčno osnovo iz pridobitne dejavnosti. Samo v primeru, če se olajšava oziroma 
sredstvo, ki je predmet olajšave, nanaša izključno na pridobitno dejavnost ali pa je 
neposredni pogoj tudi za doseganje pridobitnih prihodkov, se lahko davčna osnova iz 
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